
2025-2026: [MBM1-122] Master 1 Histoire Ancienne
Coef. HETD

Code Libellé ECTS
Responsable Type Nature Durée Coef %

@1MBM @ - Résultats Master 1 Histoire ancienne 60 Régime dispensé non autorisé
1MBMS SEM - Semestre 1 Master Histoire ancienne 30
1MBMU1 UE - Séminaire d'histoire grecque 5
1MBMM11 ECUE - Séminaire d'histoire grecque 5 Pierre Fröhlich CC

1MBMU2 UE - Ateliers sources 10
1MBMC21 CHOI - Epigraphie grecque ou latine 5
1MBMM211 ECUE - Epigraphie grecque 5 Claire Hasenohr CC

1MBMM212 ECUE - Epigraphie latine 5 Mila Navarro CC

1MBMM22 ECUE - Numismatique grecque et romaine 5 Frédéric Maffre CC

1MBMU6 UE - Enseignements transversaux 5
1MBJC63 CHOI - Participation à la vie scientifique ou internationalisation1
1MBJM64 ECUE - Internationalisation 1 CC

1MCTM1 ECUE - Participation à la vie scientifique 1 CC

1MBJM61 ECUE - Humanités numériques 1 Nathalie Prévôt CC

1MBMM61 ECUE - Méthodologie 1 CC

1MBMM62 ECUE - Documentation 1 CC

1MBME65 ECUE -  Avancement du mémoire 1 1 Alberto Dalla Rosa CC

1MBMX3 CHOI - Séminaire transversal 3

1MBJM11 ECUE - Espaces, pouvoirs et sociétés 3

Ezéchiel Jean-
Courret CC

1MBJM12 ECUE - Dialogues histoire/ autres disciplines 3 Sophie Coussemacker CC

1MBRM31 ECUE - Protohistoire de l'Europe continentale 3 Anne Colin CC

1MBRM32 ECUE - Protohistoire méditérranéenne 3 Alexis Gorgues CC

1MBZM11 ECUE - Séminaire thématique collectif 3 CC

1MBZM12 ECUE - Séminaire littérature et civilisation grecques 3 CC

1MBZM21 ECUE - Atelier sources textuelles 3 CC

1MBMX4 CHOI - Langues anciennes 4
1MBZM41 ECUE - Langue grecque débutant 4 CC

1MBZM42 ECUE - Langue latine débutants 4 CC

1MFLE124 ECUE - Latin spécialistes 4 CC

1MFLE125 ECUE - Grec spécialistes 4 CC

1MBMX5 CHOI - Langue vivante S1 3
1MBMM51 ECUE - Anglais 3 CC

1MCTLV21 ECUE - Allemand S1 M1 3 CLBM CC

1MCTLV23 ECUE - Espagnol S1 M1 3 CLBM CC

1MCTLV24 ECUE - Portugais S1 M1 3 CLBM CC

1MCTLV28 ECUE - Grec moderne S1 M1 3 CLBM CC

1MCTLV31 ECUE - Arabe S1 M1 3 CLBM CC

1MCTLV33 ECUE - Italien S1 M1 3 CLBM CC

1MCTLV34 ECUE - Russe S1 M1 3 CLBM CC

Session unique
Régime général

Commentaires



2MBMS SEM - Semestre 2 Master Histoire ancienne 30
2MBMU2 UE - Ateliers sources 10
2MBMC21 CHOI - Epigraphie grecque ou latine 5
2MBMM211 ECUE - Epigraphie grecque 5 Pierre Fröhlich CC

2MBMM212 ECUE - Epigraphie latine 5 Alberto Dalla Rosa CC

2MBMM22 ECUE - Papyrologie 5 Nikola Bellucci CC

2MBMU6 UE - Enseignements transversaux 5
2MBJC62 CHOI - Vie scientifique ou internationalisation 1
2MBJM63 ECUE - Internationalisation 1 Alberto Dalla Rosa CC

2MCTM1 ECUE - Participation à la vie scientifique 1 Alberto Dalla Rosa CC

2MBJM61 ECUE - Humanités numériques 1 Nathalie Prévôt CC

2MBME64 ECUE - Pré-mémoire 3 Alberto Dalla Rosa CC

2MBMX3 CHOI - Séminaire transversal S2 3
2MBJM11 ECUE - Cultures visuelles et objets 3 Sophie Coussemacker CC

2MBJM12 ECUE - Violence et conflictualité 3 Frédéric Boutoulle CC

2MBMM31 ECUE - Atelier sources textuelles 3 CC

2MBRM31 ECUE - Archéologie grecque 3 Laurence Cavalier CC

2MBRM32 ECUE - Archéologie romaine 3 Alain Bouet CC

2MBZM11 ECUE - Séminaire thématique collectif 3 CC

2MBZM12 ECUE - Séminaire littérature et civilisation latines 3 CC

2MBMX4 CHOI - Langues anciennes 4
2MBZM41 ECUE - Langue grecque débutant 4 CC

2MBZM42 ECUE - Langue latine débutants 4 CC

2MFLM222 ECUE - Latin spécialistes 4 CC

2MFLM223 ECUE - Grec spécialistes 4 CC

2MBMX5 CHOI - Langue vivante S2 3
2MBMM51 ECUE - Anglais 3 CC

2MCTLV21 ECUE - Allemand S2 M1 3 CLBM CC

2MCTLV23 ECUE - Espagnol S2 M1 3 CLBM CC

2MCTLV24 ECUE - Portugais S2 M1 3 CLBM CC

2MCTLV28 ECUE - Grec moderne S2 M1 3 CLBM CC

2MCTLV31 ECUE - Arabe S2 M1 3 CLBM CC

2MCTLV33 ECUE - Italien S2 M1 3 CLBM CC

2MCTLV34 ECUE - Russe S2 M1 3 CLBM CC

2MBMY1 UE - Séminaire d'histoire romaine 5
2MBZM31 ECUE - Séminaire d'histoire romaine 5 Karin Sion-Jenkis CC



2025-2026: [MBM2-222] Master 2 Histoire Ancienne
Coef. HETD

Code Libellé ECTS
Responsable Type Nature Durée Coef %

1XMBM COPI - Récupération résultats Master 1 Histoire ancienne 60
@2MBM @ - Résultat Master 1 Histoire ancienne 60 Régime dispensé non autorisé 
3MBMS SEM - Semestre 3 Master Histoire ancienne 30
3MBJX4 CHOI - Langues vivantes 3
3MBJM41 ECUE - Anglais 3 CC

3MCTLV21 ECUE - Allemand S3 M2 3 CLBM CC

3MCTLV23 ECUE - Espagnol S3 M2 3 CLBM CC

3MCTLV24 ECUE - Portugais S3 M2 3 CLBM CC

3MCTLV28 ECUE - Grec moderne S3 M2 3 CLBM CC

3MCTLV31 ECUE - Arabe S3 M2 3 CLBM CC

3MCTLV33 ECUE - Italien S3 M2 3 CLBM CC

3MCTLV34 ECUE - Russe S3 M2 3 CLBM CC

3MBMU3 UE - Professionnalisation 6
3MBMM31 ECUE - Activités scientifiques 3 Coline Ruiz- CC

3MBMM32 ECUE - Préparation à la journée d'étude 3 Claire Hasenohr CC

3MBMX1 CHOI - Séminaire disciplinaire S3 6
3MBMY11 UE - Histoire grecque 6
3MBMM111 ECUE - Histoire grecque 6 Laurent Capdetrey CC

3MBMY12 UE - Histoire romaine 6
3MBMM121 ECUE - Histoire romaine 6 François Cadiou CC

3MBMY5 UE - Avancement du mémoire 2 15 Alberto dalla CC

4MBMS SEM - Semestre 4 Master Histoire ancienne 30
4MBMU1 UE - Mémoire 24 Alberto dalla CT Rapport/Dossier AVEC soutenance 1h00
4MBMX2 CHOI - Professionnalisation S4 6
4MBMY21 UE - Réalisation de la journée d'étude 6
4MBMM211 ECUE - Réalisation de la journée d'étude 6 Claire Hasenohr CC

4MBMY22 UE - Expérience professionnelle ou stage 6
4MBMM221 ECUE - Expérience professionnelle ou stage 6 Alberto dalla CC

Session unique
Régime général

Commentaires


